鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发自然资源领域市与旗区财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知
各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：
　　经市人民政府同意，现将《鄂尔多斯市自然资源领域市与旗区财政事权和支出责任划分改革实施方案》印发给你们，请认真组织实施。
　　鄂尔多斯市人民政府办公室
2023年1月6日

鄂尔多斯市自然资源领域市与旗区财政事权和支出责任划分改革实施方案
　　为认真贯彻落实《国务院办公厅关于印发自然资源领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（国办发〔2020〕19号）、《内蒙古自治区人民政府印发关于推进自治区以下财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（内政发〔2018〕13号）和《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发自然资源领域自治区与盟市财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（内政办发〔2021〕75号）等文件精神,合理划分自然资源领域市与旗区财政事权和支出责任，结合我市实际，制定本方案。
　　一、总体要求
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大及党的二十大精神，深入落实习近平生态文明思想，优化政府间事权和财权划分，建立权责清晰、财力协调、区域均衡的市与旗区财政关系，形成稳定的政府事权、支出责任和财力相适应的制度，促进自然资源的保护和合理利用，维护国家生态安全，为推进美丽鄂尔多斯建设、实现人与自然和谐共生的现代化提供有力支撑。
　　二、主要内容
　　（一）自然资源调查监测。将市级自然资源调查监测信息系统的建设与运行维护，全市基础测绘和地理信息管理，全市卫星导航定位基准服务系统建设与运行维护、安全监管等事项，全市重大测绘地理信息工程的组织实施，全市高分辨率遥感影像管理等事项，确认为市财政事权，由市承担支出责任。
　　将全市自然资源调查监测的组织实施，自然资源调查监测信息平台建设与自然资源调查监测系统维护，全市自然资源监测、安全监管等事项，确认为市与旗区共同财政事权,由市与旗区共同承担支出责任。
　　将旗区自然资源调查监测的组织实施，旗区自然资源信息系统的建设与运行维护，旗区卫星导航定位基准服务系统建设与运行维护、安全监管等事项，旗区基础测绘及地理信息管理等事项，确认为旗区财政事权，由旗区承担支出责任。
　　（二）自然资源产权管理
　　1.自然资源确权登记。由市级统一开发的自然资源确权登记信息系统和不动产登记信息系统的建设与运行维护，市人民政府负责组织开展的全民所有自然资源确权登记和权籍调查（含由市人民政府代理行使所有权的自然资源确权登记），市人民政府部门负责不动产登记和权籍调查、权属争议调查、处理等事项，确认为市财政事权，由市承担支出责任。
　　将旗区自然资源确权登记信息系统和不动产登记信息系统的建设与运行维护，旗区人民政府部门负责组织开展的全民所有自然资源确权登记和权籍调查（含由旗区人民政府代理行使所有权的自然资源确权登记），旗区人民政府部门负责的不动产登记和权籍调查，旗区人民政府部门负责的权属争议调查、处理等事项，确认为旗区财政事权，由旗区承担支出责任。
　　2.自然资源有偿使用和权益管理。将市本级和由市级代理履行行使所有权的特定全民所有自然资源、集体所有草原资产的清查统计、价值评估、资产核算、考核评价及资产报告、资产负债表编制等具体管理事务，自然资源政府公示价格体系建设和等级价格监测，自然资源市场监管和动态监测，自然资源市场交易平台管理等事项，确认为市和旗区共同财政事权，由市与旗区共同承担支出责任。
　　将旗区或法律授权旗县级人民政府行使所有权的特定全民所有自然资源、集体所有草原资产的清查统计、价值评估、资产核算、考核评价及资产报告、资产负债表编制等具体管理事务，自然资源政府公示价格体系建设和等级价格监测，自然资源市场监管和动态监测，自然资源市场交易平台管理等事项，确认为旗区财政事权，由旗区承担支出责任。
　　（三）国土空间规划和用途管制
　　1.国土空间规划。将市级层面的国土空间规划、分区规划、专项规划的编制；对旗级及以下规划的初审、审批，市级以下国土空间规划的监督实施，其他明确由市级承担的规划，全市规划战略和制度制定等事项确认为市级财政事权，由市承担支出责任。
　　将永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界等空间管控边界的划定，国土空间规划用途管制分区，资源环境承载能力和国土空间开发适宜性评价、国土空间规划年度体检评估等，确定为市级与旗区共同财政事权，由市级与旗区共同承担支出责任。
　　将市辖区（东胜区、康巴什区）及鄂尔多斯市中心城区范畴（含伊金霍洛旗阿勒腾席热镇等区域）的规划，确定为市级与旗区级共同财政事权，由市级与旗区共同承担支出责任。
　　将旗级层面的国土空间规划、分区规划、专项规划的编制；旗级层面的用途管制分区，乡镇苏木级国土空间规划的编制，旗级以下国土空间规划的监督实施，其他明确由旗级承担的规划，由旗承担支出责任。
　　将市级在城镇开发边界内的详细规划，由市自然资源主管部门组织编制，报同级人民政府审批，其编制、审查、评估、监督实施、监管、制度等任务相应由市自然资源主管部门负责，由市承担支出责任。
　　将旗区在城镇开发边界内的详细规划，由旗区自然资源主管部门组织编制，报同级人民政府审批，其编制、审查、评估、监督实施、监管、制度等任务相应由旗区自然资源主管部门负责，由旗区承担支出责任。
　　2.国土空间用途管制。将受全国性、全区性国土空间用途管制影响而实施的生态补偿等事项，确认为市与旗区共同财政事权，由市与旗区共同承担支出责任。
　　将旗区落实自治区国土空间用途管制、自治区土地利用年度计划、自治区人民政府批准土地征收转用的具体措施，受旗区国土空间用途管制影响而实施的生态补偿等事项，确认为旗区财政事权，由旗区承担支出责任。
　　（四）生态保护修复。将生态受益范围地域性较强的其他生态保护修复（主要包括：重点区域外其他生态保护修复治理、国土综合整治，历史遗留矿山生态修复治理等事项）确认为市与旗区共同财政事权，由市与旗区共同承担支出责任。
　　（五）自然资源安全。将全市性自然资源节约集约保护利用评价考核，确认为市级财政事权，由市承担支出责任。
　　将全市土地、矿产等自然资源节约集约保护利用等事项以及矿产资源、耕地和永久基本农田保护监管、日常监管，战略性矿产资源调查（勘查），矿产资源储量管理，矿业权出让收益评估，“国家版图与地理信息安全”确认为市与旗区共同财政事权，由市与旗区共同承担支出责任。
　　将旗区行政区域内的土地、矿产等自然资源节约集约利用等事项，确认为旗区财政事权，由旗区承担支出责任。
　　（六）自然资源领域灾害防治。将全市地质灾害防治工作、防灾减灾工作，地质灾害调查、监测等事项，确认为市级财政事权，由市级承担支出责任。
　　将因自然因素造成的小型地质灾害综合治理、旗区地质灾害风险调查、隐患排查、监测预警及防灾减灾等事项, 确认为旗区财政事权，由旗区承担支出责任。
　　（七）自然资源领域其他事项。将研究制定自然资源领域市级层面法规、规划、政策、标准、技术规范等，确认为市财政事权，由市承担支出责任。
　　将落实市委、市人民政府在自然资源领域的重大决策部署及法律法规执行情况的督察工作，法律法规规定应当由市管辖的自然资源领域重大典型违法案件的执法检查、案件查处、挂牌通报、督查整改等，根据授权委托对旗区人民政府执行自然资源和国土空间规划等法律法规督察等事项确认为市财政事权，由市承担支出责任。
　　将其他自然资源领域督察、执法检查、案件查处、卫片执法检查、督察整改、动态巡查等事项，确认为旗区财政事权，由旗区承担支出责任。
　　三、保障措施
　　（一）加强组织领导，确保改革落实。各旗区、各有关部门要高度重视，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，加强组织领导，密切协调配合，为自然资源领域履行职责提供有力组织保障，确保改革顺利实施。
　　（二）完善配套制度，统筹推进改革。各旗区、各有关部门要充分认识自然资源领域事权与财权划分的重要性，按照本方案要求，尽快梳理修改完善相关制度，与自然资源领域重大改革有机衔接、统筹推进，确保自然资源领域财政事权和支出责任划分工作规范、高效运行。
　　本方案自印发之日起实施。
　　附件：鄂尔多斯市自然资源领域市与旗区财政事权和支出责任划分清单
[image: image1.png]SREEH AR SEEYRSERASHEINSER

BENEaEn

FERE

STHEERS
izl

(—. HHEER

(—) EXaREER
il

EHERAREEENERRGNE
(RSETEP , SHERIMLIINEES
[EE , eHDESMEVEERSRGE
[BSETHEP RSEESTA, 2HE
pRiliEeinIB(E B TIZa9RRAE , £hm
IRTESHEEESTN

(Z) eXL.asaER
aF-NE| ®BUE

HERF T RNEREFRINEIC
(EBRGHAHBCERRRNRRS|
[ETEP , BARBRRSERTRNZ
RATEEARRRNECANERS , &
I\ RBRTB R =N A A BICRGER
= SARBFINRENRESINAE
=, SNESET

(=) 24
== 18) 7 %) 30
R

1LE+=E
)

BREENETZERY, SXA
(e, FEAZIAES ; IR AT AL
BRI, =it , HRIUATEL=ENE
[S5=hE , SbeAMmEhRFIENLY ,
[EEARSRENSESESSN , HRE
(AT 2R MAGEEAL , BHERA
IREEBIARES |, RARBAT=R ,
RS, =E, FE. B8k 5T
FIESES

BRARRE

EHEERARTARAOGRPRIRF
iz

(OB,
BT BURIE
Pzt =E

(X)) BRERTNRE|
(=]

EHEESREETE, BsERT
({E  BERERE, SNESH

() BRERRNED
(=5

FREACERERAMBREDZ
FL, AT, BE. e, BRAARESE
(FEXFE THRAEERERANNE
RRFESEFRZ@EAPTIRRNERT
(e, E@EANEHLAHEENERE
(FRMEAAREIRENNENE, =
=gk, ZRER. EE=NE  RER
I RE A RBATF BT EREIFNE
T=EANSERENERSESIT

[image: image2.png][ESEXHERE
(it =1, B8
[ESEXITE|
pERFE=H

=423

I—. mSERERMEER
EHEREFREEENNBERTE ,
(—) BERERRES BRARAEENESFaNBRSER
P EREESNRASR , EHEREFS
M, REBESEN
HRHEHRRERTTEREN
= 5% ﬁmﬂﬁﬂiﬁ BRER. Eﬁmﬁﬁﬁ
s = fgﬁi’ﬂ‘lﬁﬁ%ﬁ. HEFRE, BFsE,
(Z) B#A&E e mm#ﬁ‘fﬂﬁ&ﬁf"ﬁ%. Ar-tEEas
(R EE b = E%—E.KEEJ% . BERERBRATNE
bz (ERBEHNSHRMNEEN , ERERTH|
[EEMHEEN , BERERDAXSFE|
[EESEER
ETEPIE KAEFRRE, 0
FEaRS=AERaRNYE  Bis
hot [ARUBREHSK , BRAEFEED
lesrazn flEt=EFFRiEEEFn, Et=E)
(=) Bty RlEmkieiTEs , e (RHE. &
SR 2 BHE ) RERSHHERORETS (2|
ey (FEEEEMPBREDASXER ) 895
.
E
;:Ftﬁ EZ2EE. RUET=AREEY
[Fmmiet S MESE@
e
£ET EHCEIR I EERR S|
(7)) £5EPEE [RirEsE (x26E | ESREAtERL]
SRIpESAE Brsaia, R
IEET LESEEAE ) FTR
2WH1, FESERERTHEN
(RIFFIRSEN , FHtkAESRER
(R) enarzs SE. BREE , SRy aREE
(9E)  F=AREEEE, BK
BSitEESEs"
BERER FEARAE

EHEERT

fi=d

[image: image3.png][=. EXRMEER

(—) BREREEs

o]

19X B 28 2 IR = 1 I e 48 AR 5
iz , MR EAERERRFRIBSEST
EEIR | X D ESNEUERRS Ruiz|
[RSIETER, 22RE , BREM®NLE
[RIEESEESEN

(=
) B
& IR
ER

L BZAEERR
=i

BXBREFRRNSICESRH
REF-BiCER RANRRSIETER
[IEX A RBATES IR S AR REISRA
[EERAERRNECANERSE (28|
XA RBARETERE NN SR ERHR
[REHE) , IR ARBRTE 1R EAR)
FECREEE , HEARBUFS R
[SEERUEE, MESEH

[BExEEstE
(ERINREETE

ERERESNEIRARBRT
(EFRAERFESRASBMEE, £E
frERREFEEART. HEPE. &)
=EE, SRFOHRETRE, BrhF
[EEFESREEESS , BRAERREL|
PRIMEERRBIZFISRMEEN | BRE
[EAR EzEEN , BREEDHER
BFaTESsEn

JEt
= 1=
pIF0A
e

1Et=iEe

EEEENET=ERY, XA
(o). ERARNEH ; HREERFRE
EHK , ZEFARET=EAYGE
o, BRI TR L =E M EsE
[IE XAERARTT 20 R ASSF AL |, BN
XEAFREEIDVERR , BREARE
[, BEs, == FE a8
e, = SIESES

- (=4 Ry

=, BEK
W ERE= H
=23

[2Et=EmBE
[E=

HERE=EAREL=EME2ES.
BaXHirAsEity. SaXKARE
(it b B ik | SEK
Bt =E AR ERR M ESiMeg
Es;|

(W) BEXERRS

BXTEREEAN T, §=Sa8%
EFETOESNBESER

[image: image4.png](1) eMfERSEs
[EbTa

HEREREM N EEE
AR, EXKESTEREEE, REH
E. SNASRBEREZESN

(7)) BRARRRR
e

ROEERZRAAER, RERE.
ERieEL, BRGNS, EREW )
EESEm